1. Аникеев Н.С.

119637, Москва, Ленинградское шоссе, д. 94, кв. 9

2. ГБУ Республики Саха

(Якутия) «Якутское постпредство в    г. Москве»

129626, Москва, пр-т Мира, д. 112, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-64/77-13

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 февраля 2013 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела   Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

Аникеев Н.С. (паспортные данные),

в отсутствии представителей:

    ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 28.01.2013 №ИШ/1988),

рассмотрев жалобу Аникеева Н.С. (адрес: 119637, Москва, Ленинградское шоссе, д. 94, кв. 9) на действия организатора торгов — ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в городе Москве» (адрес: 129626, Москва, пр-т Мира, д. 112, стр. 2) при проведении открытого аукциона на право заключения договоров купли-продажи транспортных средств, находящихся в оперативном управлении ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в городе Москве» (реестровый номер № 301112/2172686/01),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006               № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                  Аникеева Н.С., зарегистрированного по адресу: г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 94, кв. 9, (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в городе Москве» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договоров купли-продажи транспортных средств, находящихся в оперативном управлении ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в городе Москве» (реестровый номер № 301112/2172686/01) (далее — Аукцион),

По мнению Заявителя, документация об аукционе на право заключения договоров купли-продажи транспортных средств, находящихся в оперативном управлении ГБУ Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в городе Москве» (далее — Аукционная документация) не соответствует требованиям приказа ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России                    № 67).

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе по извещению от 22.01.2013 №301112/2172686/01 установлено, что Заявителем заявка на участие в Аукционе не подавалась.

Следовательно Заявитель не мог обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Аукциона, так как не подавал заявку на участие в Аукционе.

Из представленных материалов следует, что заявка на участие в Аукционе подавалась однофамильцем Заявителя, который присутствовал на заседании Комиссии и подтвердил тот факт, что рассматриваемая жалоба им не подавалась.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2  статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

     1. Жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса предложений оставить без рассмотрения.

     2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.01.2013 № ИШ/1988.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                   И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                             О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                           Р.М. Мамедалиев

            Р.В. Медведев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197

3